contradictore inibi apparente statuissent diebus legitimis et horis in facie eiusdem permanendo. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendenti sigillo nostro consignatas alphabetoque intercisas ad fassionem dictorum domini nostri regis et nostri hominum duximus concedendas. Datum sexto decimo die diei introductionis et statutionis prenotate, anno Domini supradicto, presentibus ibidem honorabilibus dominis Thoma cantore, Ladislao custode, magistris Paulo, altero Paulo, Nicolao, Thoma, Benedicto, Matheo, Philippo, Michaele, Laurentio ceterisque canonicis fratribus nostris in Dei ecclesia predicta regi iugiter famulantibus sempiterno.

<sup>1</sup> Aug. 21.

## 98

### 1473. január 22., Buda.

*Mátyás király az Erdőhegyiektől elkobzott Zaránd megyei birtokokat Bástori István országbírónak és testvéreinek, Andrásnak és Lászlónak adományozza.*

Papíron, a szöveg alatt titkospecsét darabkáival. DL 17 415. (NRA 302-25.) – A hátlapján: *Ewrdeheegh.* – C. T. N.

De commissione domini regis  
Nicolao Banffy de Lyndwa referente

Nos, Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos attentis et consideratis fidelitate et fidelibus serviitiis fidelium nostrorum magnificorum comitis Stephani de Bathor iudicis curie ac Andree et Ladislai fratrum eiusdem carnalium per eos primum sacre huius regni nostri Hungarie corone tandemque maiestati nostre constanter exhibitis totales portiones possessionarias in possessionibus Erdewhegh, Gerhe, Zenteskyraly, Kyskyraly, Sebren, Kegbly, Hegenhaza, Cherepeghaz, Beken, Thamaz et Zenthgyergy in de Zarand ac Naghbay, Kysbay et Bezerend in Byhoriensi ac alia universa iura possessionaria in quibusvis dicti regni nostri comitatibus existentibus habitas, que Blasii, Nicolai et Andree de dicta Erdewhegh prefuissent, sed eedem ex eo, quod ipsi quendam Stephanum Aran consanguineum ipsorum miserabili nece interimisse dicuntur, ad sacram ipsius regni nostri Hungarie coronam consequenterque collationem nostram rite et legitime devolute esse perhibentur, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, molendinis et molendinorum locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus memoratis Stephano, Andree et Ladislao de Bathor ipsorumque heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude, in festo Beati Vincentii martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio, regni nostri anno quinto decimo, coronationis vero nono.

## 99

**1473. február 2.**

*A budai káptalan előtt az esztergomi káptalan képviselője tiltakozik, mert Bátori István, András, László és Miklós korábban elfoglalták a János esztergomi érsek által vásárolt szandai uradalmat, s most azt adományul fölkérték a királytól.*

Papíron, a hátlapján pecsét nyomával. DL 17 463. (MKA, Acta ecclesiastica 1-29.) – A hátlapján: *Inhibitoria super castro Zonda.* – H. R.

Nos, capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus, quod honorabilis magister Thomas de Ibfalwa, canonicus ecclesie Strigoniensis nostram veniens in presentiam in personis honorabilis capituli dicte ecclesie Strigoniensis nobis per modum protestationis et inhibitionis significare curavit in hunc modum, quomodo hiis proxime preteritis temporibus magnificus Stephanus de Bathor iudex curie serenissimi principis, domini Mathie Dei gratia regis Hungarie, Bohemie etc., domini nostri gratiosi ac egregii Andreas, Ladislaus et Nicolaus fratres eiusdem nescitur, quo spiritu ducto castrum Zonda simul cum pertinentiis in comitatu Newgradiensi habitum, quod condam bone memorie Iohannes archiepiscopus Strigoniensis archiepiscopatus et perconsequens dicte ecclesie Strigoniensi de bonis eiusdem ecclesie emisset et acquisivisset, pro se violenter occupassent et usurpassent ac exposit, prout prefatum capitulum percepisset, prefati Stephanus de Bathor ac Andreas, Ladislaus et Nicolaus fratres eiusdem idem castrum et eius pertinentias sibi ipsis a prefato serenissimo principe, domino Mathia Dei gratia rege Hungarie, Bohemie etc., domino nostro gratioso donari impetrasset in preiudicium et dampnum dicte ecclesie Strigoniensis ac iuris derogamen valde magnum. Unde facta huiusmodi protestatione prefatus magister Thomas nominibus et in personis dicti capituli Strigoniensis eo, quod ad presens sedes in illa vacaret, pretactum dominum nostrum regem a donatione et collatione, pretactas vero Stephanum, Andream, Ladislaum et Nicolaum de Bathor ac alios quoslibet ab impetratione, occupatione, detentione et usurpatione dicti castri Zonda et pertinentiarum eiusdem seque quovis quesito colore in dominium earundem intromissione, usu fructuum et quarumlibet utilitatum earundem perceptione seu percipi factione qualitercumque factis vel fiendis publice et manifeste prohibuit coram nobis testimonio presentium mediante. Datum in festo Visitationis Beate Marie Virginis, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio.

## 100

**1473. június 11., Buda.**

*Mátyás király megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be a Bátoriakat néhai Dománhidai Miklós Szatmár megyei részeibe.*

Papíron, a hátlapján pecsét nyomával. Leleszi konvent orsz. lt., Statutoriae B-304. (DF 211 075.) – A külzet: *Fidelibus nostris, conventui ecclesie de Lelez, pro magnifico comite Stephano de Bathor iudice curie et aliis infrascriptis introductoria et statutoria.* A jobb alsó sarokban: *lecta.* – A hátlap bal szélén konventi feljegyzés: *Regius Ladislaus de Waya, noster frater Anthonius succentor, dum in*

*festo Divisionis apostolorum (júl. 15.) statuere voluissent, tunc Andreas de Domanhyda et Georgius filius eiusdem contradixissent, propter quod ibidem et eadem die evocassent. – C. T. N.*

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris, conventui ecclesie de Lelez salutem et gratiam. Exponitur maiestati nostre in personis fidelium nostrorum magnificorum comitis Stephani de Bathor iudicis curie nostre ac Andree et Ladislai fratrum eiusdem carnalium, quomodo ipsi in dominium totalium portionum possessionariarum Nicolai filii condam Nicolai Barath dicti de Domanhyda in possessionibus Domanhyda predicta cum tributo in eadem exigi solito, necnon Porchalma, Ekerytho, Penyge, Danyan et predio Macha vocatis cum suis pertinentiis omnino in comitatu Zathmariensi existentibus habitatum, ipsos exponentes omnis iuris titulo concernentium legitime vellent introire. Super quo fidelitati vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Petrus de Rohod vel Andreas de eadem aut Ladislaus de Waya an Gregorius de Iarmy sin Elias de Samel sew Michael Cheke de Sarolyan sive Stephanus de eadem aliis absentibus homo noster ad facies prescriptarum possessionum Domanhyda ac tributi in eadem exigi soliti, necnon Porchalma, Ekerytho, Penyge, Danyan et predii Matha consequenterque portionum possessionariarum dicti Nicolai filii condam Nicolai Barath in eisdem habitatum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatos exponentes in dominium earundem statuaturque easdem eisdem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iure ipsis incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos exponentes ad terminum competentem nostram personalem in presentiam rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, in festo Beati Barnabe apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio, regni nostri anno sexto decimo, coronationis vero decimo.

## 101

### 1473. november 3.

*A leleszi konvent előtt Vetési János a maga kiscsomaközi, másképp várcsomaközi birtokrészét eladja Bátori István országbírónak és testvéreinek, Andrásnak és Lászlónak.*

Hártyán, a plican az egykori függőpecsét zsinórjának bevágásaival. DL 17 504. (NRA 597-17.) – A hátlapján felül: *Kyschomokaz.* – H. R.

Omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, notitiam presentium habituris Blasius prepositus et conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez salutem in omnium Salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod Iohannes filius condam Iohannis de Wethees coram nobis personaliter constitutus onera et quelibet gravamina<sup>1</sup> Ambrosii filii sui, si in infrascriptis persistere nollet, in se assumendo libere est confessus in hunc modum, quod quia ipse quibusdam suis egentibus succurrere habens,

totalem portionem suam possessionariam in predio Kyschomokaz alio nomine Warchomokaz vocato in comitatu Zathmariensi existenti habitam simul cum universis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris, utputa arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, virgultis, rubetis et aquis et generaliter quarumlibet utilitatum, fructositatumque et pertinentiarum quovis nominis vocabulo vocatarum, ad eandem portionem predialem seu possessionariam rite ab antiquo iuxta suas veras metas antiquas spectantium et pertinere debentium integritatibus magnificis comiti Stephano iudici curie regie maietatis ac Andree et Ladislao filiis condam Stephani de Bathor pro sexingentis florenis auri puri, uti nobis dictum extitit, perceptis ab eisdem et levatis vendidisset, appropriasset et contulisset in filios filiorum posteritatesque et successores eorundem universos iure perpetuo irrevocabiliter tenendam, possidendam pariter et habendam, imo vendidit, appropriavit et contulit coram nobis nil iuris nilque domini proprietatem in eadem portione prediali seu possessionaria sibimet reservando, sed totum et omne ius et dominium eiusdem in eisdem comitem Stephanum iudicem curie ac Andream et Ladislaum de Bathor transferendo et eisdem subdendo pleno iure. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras pendentes autentici sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas. Datum feria quarta proxima post festum Omnium Sanctorum, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio.

<sup>1</sup> Az eredetiben *onere et quolibet gravamine* áll.

## 102

### 1474. január 7.

*A budai káptalan előtt Bátori István országbíró és testvérei, illetve Marcali László fiúutód nélküli haláluk esetére kölcsönösen örökösökké fogadják egymást birtokaikban.*

Két példányban, mindkettő hátrán, selyemzsinóron függő pecséttel. DL 17 526. (NRA 596-31.) – A hátlapján: *Fassio Marczelli*. – Kiadása: Oklevelek 342/14. – H. R.

Nos, capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod magnifici comes Stephanus de Bathor iudex curie regie ac Andreas et Ladislaus de eadem Bathor, fratres eiusdem comitis Stephani, filii videlicet condam comitis Stephani de dicta Bathor personaliter ab una, parte siquidem ab alia magnificus Ladislaus filius condam Georgii de Marczaly ex generosa domina Kathko vocata, filia dicti condam senioris comitis Stephani progenitus similiter personaliter coram nobis constituti per eosdem sponte et libere confessum extitit pariter et relatum in hunc modum, quomodo ipse partes matura deliberatione prehabita fraternalique ducti amore tum pro eo, tum etiam ex eo, quod idem Ladislaus de Marczaly fratrum proliumque ac aliorum parentum orbatus et destitutus solacio existat, formidans ne iura seu hereditates eiusdem alienas deveniant in manus, sed potius per eadem et ipsas domus et bona dictorum comitis Stephani et aliorum predictorum fratrum suorum capiant incrementa, talem inter se in universis castris, castellis opidisque, villis ac possessionibus et prediis ac iuribus eorum possessionariis subnotandis dispositionem concambialemque fecissent permutationem inter ipsos perpetuo duraturam, imo fecerunt nostri in presentia eo modo,

quod si divino volente iudicio, cuius nutu cuncta reguntur, ipsos comitem Stephanum ac Andream et Ladislaum ex hoc seculo absque prolibus deficere contigerit, extunc universa eorum castra, puta Wylagoswar in de Zarand, item Bwyak et Zonda in Newgradiensi simul cum universis opidis, villis possessionibusque et prediis ac ecclesiarum patronatibus theloniisque et aliis quibusvis pertinentiis obventionibusque et utilitatibus ad eadem et ipsas spectantibus et pertinere debentibus, preterea possessiones Bodogfalwa et Zechewd in Pestiensi ac Mohthen et Gyarmath cum suis possessionibus ad easdem pertinentibus in Zathmariensi ac Erpal modo simili cum suis pertinentiis in Bihoriensi comitatibus existentes et habite, alia etiam universa iura eorum possessionaria ubivis intra ambitum regni Hungarie habita in prelibatum Ladislaum filium condam Georgii de Marczaly et suos heredes universos, econverso vero, ubi memoratum Ladislaum de Marczaly modo simili heredum solacio orbatum premori contingeret, modo simili universa castra Babolcha et Feyerkew in Simigiensi ac Bekawar alio nomine Zenthgyewrgwara in Zaladiensi comitatibus existentia modo simili cum universis opidis, villis, possessionibus portionibusque et iuribus possessionariis ac prediis ad eadem undique spectantibus et pertinere debentibus, alia etiam cuncta iura possessionaria sua ubivis tam ad ipsa castra, quam etiam seorsum ubivis et in quibuscunque comitatibus tam in Hungarie predicto et Sclavonie regnis existentia et habita in eosdem comitem Stephanum et Ladislaum eorundemque heredes et posteritates universos modo quo supra derivari, condescendi devolvique et redundari deberent iure perpetuo et irrevocabiliter possidenda tenendaque et habenda, ad que partes prescripte sponte se obligarunt coram nobis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendenti sigillo nostro consignatas duximus concedendas. Datum secundo die festi Epiphaniarum Domini, anno eiusdem millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto.

## 103

**1474. január 24., Bártfa.**

*Mátyás király Bátori István országbírónak adományozza a hűtlenné vált Butkai András börtvényi részeit.*

Hártyán, a szöveg alatt papírfelzetes gyűrűspecséttel. DL 17 534. (NRA 842-15.) – C. T. N.

De commissione propria domini regis  
Nos, Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. significamus tenore presentium presentibus et futuris, presentium notitiam habituris, quibus incumbit, universis, quod nos attentis et consideratis fidelitate et servitiis fidelis nostri magnifici comitis Stephani de Bathor iudicis curie nostre per eum primum sacre dicti regni nostri Hungarie corone tandemque nostre maiestati semper ab illo tempore, quo Domino volente solium nostrum regale adepti sumus, sub locorum et temporum diversitate constanter exhibitis et impensis totalem portionem possessionariam cuiusdam Andree de Bwthka in possessione Berwey vocata in comitatu Zathmariensi existenti habitam, per notam infidelitatis eiusdem Andree, quam idem ex eo, quod postposito patrie amore hiis elapsis temporibus certi Poloni ex suggestionem et persuasionem suis regnum nostrum Hungarie predictum cum Kazimiro primogenito filio regis Polonie, quem Domino volente arma e regno ipso exire allisimus,

vastaturi subintrassent in eodemque nonnullas desolationes et depopulationes maximaque dampna et alia malorum genera regno et regnicolis nostris comisissent, notabiliter incurrisse ad sacram dicti regni nostri Hungarie coronam tandemque nostram maiestatem iuxta antiquam et approbatam eiusdem regni nostri Hungarie consuetudinem et secundum contenta decretorum regni rite et legitime devoluta fore perhibetur, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, rubetis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis molendinorumve locis et generaliter quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis limitibus premissis sic, ut prefetur, stantibus et se habentibus, memorato comiti Stephano de Bathor suisque heredibus et posteritatibus universis animo deliberato dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendam, possidendam pariter et habendam salvo iure alieno harum nostrarum, quibus sigillum nostrum anulare est appressum, vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Barthfe, in profesto Conversionis Beati Pauli apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. sexto decimo, Bohemie vero quinto.

## 104

**1474. június 23., Buda.**

*Mátyás király megparancsolja a fehérvári keresztesek konventjének, hogy küldjék ki tanúbizonyosságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be Bátori Istvánt, András és Lászlót a babócsai, fejérkői és a szentgyörgyi uradalmakba.*

Átírta a fehérvári keresztesek konventje 1474. aug. 22-i privilégiumában: **105.** DL 17 584. (NRA 218-37.) – H. R.

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris, conventui ecclesie cruciferorum de Alba salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis fidelium nostrorum magnificorum comitis Stephani de Bathor iudicis curie nostre ac Andree et Ladislai de eadem Bathor fratrum carnalium eiusdem comitis Stephani, quomodo ipsi in dominium castrorum Babolcha et Feyerkeu in Simigiensi ac Bekawar alio nomine Zenthgyewrghwara in Zaladiensi comitatibus existentium aliorumque universorum oppidorum, villarum, possessionum portionumque et iurium possessionariorum ac prediorum ad eadem castra undique spectantium et pertinere debentium, item totius et omnis iuris regii in eisdem habiti ipsos exponentes omnis iuris titulo concernentium legitime vellent introire. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente magistri Nicolaus de Kamarcz aut aliter Nicolaus de Honthoka vel Nicolaus de Cheh sin Anthonius de Wylak sew Paulus de Rezege sive Petrus de Rohod aliis absentibus homo noster de curia nostra regia per nos ad id specialiter transmissus ad facies prescriptorum castrorum, oppidorum, villarum, possessionum, prediorum et pertinentiarum eorundem vicinis et commetaneis eorundem universis inibi legitime con-

vocatis et presentibus accedendo introducat prefatos exponentes in dominium eorundem et earundem ac dicti iuris nostri regii in eisdem habiti statuatque eadem et easdem ac idem eisdem simul cum cunctis ipsorum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iure eisdem incumbenti perpetuo possidenda, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos exponentes nostram personalem in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statutioni intererunt, oppidorumque ac villarum et possessionum inibi statuendorum nominibus terminoque assignato, ut fuerint expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, in vigilia festi Nativitatis Beati Iohannis Baptiste, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto.

## 105

**1474. augusztus 22.**

*A fehérvári keresztés konvent privilégiuma arról, hogy Mátyás király 1474. június 23-i parancsának megfelelően a királyi ember kiküldöttjük jelenlétében bevezette Bátori Istvánt, Andrást és Lászlót a babócsai, fejérkői és a szentgyörgyvári uradalmakba.*

Hártyán, selyemzsinóron függőpecséttel. DL 17 584. (NRA 218-37.) – H. R.

Conventus cruciferorum ordinis Sancti Iohannis Ierosolimitani domus hospitalis ecclesie beati regis Stephani de Alba omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris salutem in omnium salus largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos litteras serenissimi principis, domini Mathie Dei gratia regis Hungarie, Bohemie etc., domini nostri gratiosissimi introductorias et statutorias nobis preceptorie loquentes et directas omni cum reverentia et obedientia recipimus in hec verba:

*Itt következik Mátyás király 1474. június 23-i oklevele (104).*

Et iuxta earundem continentiam nos mandatis prefati domini nostri regis semper et in omnibus obedire volentes, ut tenemur, una cum prenominate magistro Nicolao de Cheh homine sue serenitatis de curia sua regia per suam serenitatem ad id specialiter transmissis nostrum hominem, videlicet religiosum fratrem Laurentium presbiterum, cruciferum socium nostrum conventualem ad premissam statutionem faciendam nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt eo modo, quod ipsi in festo Beate Marie Magdalene proxime preterito<sup>1</sup> ac aliis diebus immediate sequentibus ad id aptis et sufficientibus ad facies prescriptorum castrorum Babolcha et Feyerkew ac Bekawar alio nomine Zenthgyewrghwara, necnon oppidorum similiter Babolcha, Segesd, Labad, Kalmancheh, Marczal, Somoghwar et Kewreshegh et Zenthlazlo ac Manthhyda vocatorum aliarumque villarum, possessionum et iurium possessionariorum ad eadem castra pertinentium vicinis et commetaneis eorundem et earundem universis et signanter nobilibus Emerico de Chokona, Nicolao de Kewrthweles, altero Nicolao de Heranthfalwa, Ladislao de eadem, Emerico de Zerdahel, Thoma Horga de Paczod, Michaele Kakas de Thewl, altero Michaele de Boda, Iohanne

de Kwthos, Stephano, Nicolao et Anthonio Wgron de Thorway, Georgio et Stephano Emrehffy de Zerdahel, Stephano Zanthay de Rhwr et Michaele litterato de predicta Thewl ac Georgio Merey et Michaele Kowach de eadem Thewl, Nicolao, Petro et Iohanne Zar-nyo de Kewlked, David Byky de Mynthzenth, Gregorio et Iohanne de Ghethe, Blasio de Kozthan, Michaele de Chab et Elia de Bwtha aliisque nonnullis probis inibi legitime convocatis et presentibus accessissent, idem homo prefati domini nostri regis ipso nostro testimonio semper presente introduxisset memoratos comitem Stephanum de Bathor ac Andream et Ladislaum de eadem Bathor in dominium eorundem et earundem et dicti iuris regii in eisdem habiti, statuissetque eadem et easdem ac idem eisdem simul cum cunctis eorundem et earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iure ipsis incumbenti perpetuo possidenda nullo contradictore inibi, neque demum coram nobis apparente legitimis etiam diebus et horis in faciebus eorundem castrorum, oppidorum iuxta consuetudinem moram faciendo. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri maioris munimine roboratas duximus concedendas. Datum tricesimo secundo die diei introductionis et stationis predictarum, anno Domini supradicto, venerabili et religiosi fratribus Stephano preceptore, Mathia lectore, Valentino cantore et Elia custode ceterisque fratribus ecclesie nostri salubriter et devote existentibus.

<sup>1</sup> Júl. 22.

## 106

### 1474. szeptember 8., Nysa.

*Mátyás király Bátori István országbíró és testvérei, András meg László hűségére tekintettel nekik adományozza a Nógrád megyei Kisszirák pusztában rejlő királyi jogot.*

Papíron, a szöveg alatt a király papírfelzetes ún. második magyar titkospecsétjével. DL 17 603. (NRA 577-10.) – A hátlapján: *Bwyak, Kyszyrak.* – H. R.

Commissio propria domini regis

Nos, Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos consideratis fidelitate et servitiis fidelium nostrorum magnificorum comitis Stephani de Bathor iudicis curie nostre ac Andree et Ladislai fratrum eiusdem carnalium per eos primum sacre dicti regni nostri Hungarie corone tandemque maiestati nostre sub locorum et temporum varietate cum omni fidelitatis constantia exhibitis et impensis totum et omne ius nostrum regium, si quod in totali predio Kiszyrak vocato in comitatu Newgradiensis habito qualitercumque habere-mus aut nostram ex quibuscumque causis, viis, modis et rationibus concerneret maiestatem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenilibus, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis et vinearum promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et molendinorum locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus memoratis comiti Stepha-

no de Bathor ac Andree et Ladislao fratribus eiusdem carnalibus ipsorumque heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendum, possidendum pariter et habendum salvo iure alieno harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis fuerint reportate. Datum Nisse, in festo Nativitatis Beate Marie Virginis, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. decimo septimo, Bohemie vero sexto.

## 107

**1476. augusztus 23.**

*A leleszi konvent privilégiuma arról, hogy Gúti Ország Mihály nádor bírói intézkedése alapján Liptói Benedek és társai ellentmondását figyelmen kívül hagyva a nádori ember Bátori István országbíró, Andrást és Lászlót bevezette a mondottak Sáros megyei birtokrészeinek harmadába.*

Hártyán, függőpecsét selyemzsinórával. DL 17 853. (NRA 842-17.) – A hátlapján: *Statutoria ad Komlos, Margonya, Lwsan et ceterarum in comitatu Sarws existentes dominis de Bathor.* – C. T. N.

Omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, notitiam presentium habituris Blasius prepositus et conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez salutem in omnium Salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos honore et reverentia, quibus decuit et licuit, receptis litteris magnifici domini Michaelis Orzagh de Gwth regni Hungarie palatini et iudicis Comanorum adiudicatoriis modum et formam possessionarie statutionis in se exprimentibus Bude, sexagesimo die octavarum festi Beati Georgii martiris proxime preteriti<sup>1</sup> pro parte magnificorum comitis Stephani de Bathor iudicis curie serenissimi principis domini Mathie Dei gratia regis Hungarie, Bohemie etc. ac Andree et Ladislai de eadem Bathor tamquam actorum confectis et emanatis nobisque loquentibus et datis, quas habita serie executione ad octavas festi Beati Michaelis archangeli nunc venturas legitime perdurandas in eisdem litteris adiudicatoriis prefixas prefato domino palatino reportandas exhibenti restituimus capite quidem sigilli nostri eas consignando et iuxta earundem continentiam una cum Petrus de Lazthocz homine eiusdem domini palatini in dictis litteris eiusdem adiudicatoriis conscripto, per eundem dominum palatinum de curia regia ad id specialiter transmissio unum ex nobis, videlicet fratrem Gregorium presbiterum iuniorem ad prenotatam possessionariam statutionem exequendam nostro pro testimonio duximus destinandum, qui demum exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt, quod ipsi feria quarta proxima post festum Beati Laurentii martiris proxime preteritum<sup>2</sup> et aliis diebus ad id aptis et sufficientibus ad facies possessionum Komlos, Margonya, Lusan, Balygvagasa, Mathevagasa, Ferenczvagasa, Long, Geralth, Nyres et Petreczvagasa vocatarum in comitatu de Saros existentium consequenterque tertiarum partium earundem vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo idem homo dicti domini palatini ipso nostro testimonio presente easdem tertias partes prescriptarum portionum, in quarum una possessione, videlicet Komlos quatuor sessiones iobagionales, in quibus Benedictus Thoth et Iacobus similiter Thoth ac Ivak Mathos et Mathyas Mathe ad presens residerent et quatuor de-

serte; in secunda vero possessione, videlicet Margonya quinque sessiones iobagionales, in quibus Benedictus Moch et Valentinus Wolay ac Simon Mozne, necnon Simon Haznos et Mathias ac una deserta; in tertia autem possessione, videlicet Long due sessiones iobagionales, in quibus Thomas Sanyag et Gregorius Bakonyak; in quarta quidem possessione, videlicet Ferenczvagasa tres deserte; in quinta quippe possessione, scilicet Geralth tres sessiones iobagionales, in quibus Clemens et Petrus Isthvan ac Stephanus Soltez; in sexta autem possessione, videlicet Mathevagasa unam sessionem iobagionales, in qua quidam Iohannes; in septima autem possessione, scilicet Nyres quinque sessiones iobagionales; in octava vero possessione, videlicet Petheczvagasa una sessio iobagionalis et due deserte; in nona quidem possessione, videlicet Lusan una sessio iobagionalis et due deserte ad presens forent et morarentur, si enim plures in singulis possessionibus et que in decima, videlicet Balygvagasa pro pretacta tertia parte earum cederent et cedende viderentur, eas suo modo sub tali connumeratione deputandas et recensendas cum singulis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet demtis et exceptis solummodo portionibus possessionariis Simonis de Zeech possessionibus in eisdem habitis prefatis comiti Stephano iudici curie regie ac Andree et Ladislao de Bathor actoribus ipsorumque heredibus et posteritatibus universis iure ipsis ex continentia pretactarum litterarum adiudicatoriarum attinendas perpetuo possidendas statuisset contradictione Benedicti de Lypto et domine Potentiane sororis eiusdem et aliorum quorumlibet previa ratione non obstante. In cuius rei testimonium presentes litteras pendentis autentici sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas. Datum decimo die diei executionis prenotate, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto.

<sup>1</sup> 1476. jún. 29. <sup>2</sup> Aug. 14.

## 108

### 1477. június 5., Buda.

*Mátyás király Bátori István országbíró hűséges szolgálataira tekintettel neki meg testvéreinek, Andrásnak és Lászlónak adományozza Szerém megyei Karom és a Valkó megyei Racsa kastélyokat a hozzájuk tartozó uradalmakkal.*

Hártyán, a szöveg alatt rányomott pecsét nyomaival. DL 34 309. (NRA 597-34.) – Részleges, a birtokok és a kastélyok neveit nem tartalmazó kiadása: Teleki: Hunyadiak XII. 21–24. – H. R.

Nos, Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod tametsi regie congruat maiestati et suscepti regiminis generale exposcat officium singulorum quemque subditorum de se et regno suo bene meritorum gratiis, beneficiisque et munificentie sue bonis prosequi et gratiose amplecti, librata tamen laborum et meritorum quantitate illos regia liberalitas habundantioribus gratiarum prerogativis splendidioribusque titulis et muneribus conciliare et extollere debet, qui et sanguinis generositate clarent et rerum gestarum preclarorumque facinorum magnitudine se inter ceteros illustriores, clarioresque reddere studuerunt. Sane itaque consideratis integerrima fide, preclara fidelitate et variis servitorum generibus fidelis nostri dilecti magnifici comitis Stephani de Bathor iudicis curie nostre, que ipse sa-

cre imprimis regni nostri Hungarie chorone, tandemque maiestati nostre ab ineunte nostra etate et potissimum post susceptam nostre regalis dignitatis curam lateri nostro absque ulla intermissione adherendo, non parcendo persone rebusque et expensis suis sub locorum et temporum varietate subque fortune casibus utrisque, prout vel temporis vel nostri status condicio tulit, cum copiosa sanguinis sui effusione commissisque cum laboribus, presertim vero in conflictibus et pugnis acerrimis, bellisque et exercitibus tam adversus Thurcos totius fidei catholice et religionis Christiane hostes immanissimos, quam contra Bohemos hereticos aliosque nostros et regni nostri emulos sepe numero instauratis, nec non in expugnatione diversorum castrorum et fortalitorum civitatumque et aliorum locorum munitorum tam in provinciis Thurcorum, quam in Bohemia, Moravia et Slesia per nos facta idem comes Stephanus cum omni fidelitatis constantia et sollicitudine indefessa exhibuit et impendit, inter que quidem preclara sua servitia et merita facinoraeque egregia et gesta magna, ut alia, que plurima sunt, ommittamus, hec, que novissime peregit, potissimum cum animum nostrum inter cetera non mediocriter moveant, specialiter recensere et brevi perstringere sermone dignum duximus. Superiori siquidem anno, cum post obsidionem castrum Sabacz, quod favente Deo a Thurcis gloriose expugnavimus, cui quidem expugnationi idem comes Stephanus non modo interfuit, verum etiam cum totis animi et corporis suis viribus affuit, feliciter Budam reversi fuisset et inter alias varias curas et sollicitudines nostras, quibus pro statu et defensione regni nostri impliciti fuera- mus et in diversum agebamus, serenissimam virginem Beatricem de Aragonia sponsam nostram carissimam ad hoc regnum nostrum traducere et sollemnitati nuptiarum, quas iam tandem Deo auxiliante feliciter celebravimus, vacare habebamus, Thurcorum imperator, qui Christianorum sanguine satiari nequit, nostram sentiens occupationem coactis et adunatis undique viribus et copiis maxima cum manu regnum et provinciam nostram Moldavie cum ope et adiutorio perfidi Bozorad vayvode partium Transalpinarum regni nostri, qui a maiestate nostra et sacra corona defecerat, subintravit et totam ferme eam provinciam ditioni sue subiugavit, cui cum propter prefatas curas et occupationes nostras subito personaliter occurrere et obviare non poteramus, maiestatis nostre in persona ipsum comitem Stephanum de cetis aliorum fidelium nostrorum elegimus, qui solita sua usus virtute et industria cum auxilio et ope certorum fidelium nostrorum prefatum Thurcorum imperatorem fudit et in turpem fugam convertit, provinciamque ipsam liberavit et nobis pacatam reliquit. Tandem vero fugato et expulso de Moldavia ipso Thurcorum imperatore de nostra commissione et speciali mandato se et gentes suas adversus predictum Bozorad wayvodam et provinciam Transalpinam convertit, ibique ipsum Bozorad simul cum reliquiis Thurcorum, quos imperator ipse pro presidio et defensione ipsius Bozorad et provincie illius Transalpine locaverat, similiter fudit et profligavit ac de ipsa provincia turpiter effugere coegit et alterum wayvodam, quem nos elegeramus, in eadem provincia fideliter reliquit. Volentes igitur viro tot virtutibus et meritis clarissimo, de nobisque et republica regni nostri optime merito regio, ut decet, occurrere cum favore et erga eum nostram aliquantisper ostendere munificentiam, castellum Karom vocatum in comitatu Sirimiensi habitum simul cum opido similiter Karom appellato, necnon possessionibus Komlos, Danylowcz et Haab in eodem Sirimiensi ac Gywanowcz, Harkalo, Wyzeske- rek, Zenthkyral, Kysdy, Bykach, Babod et Erdewallya in Baciensi, necnon Znelacz, Budinorocz, Magyarolaz, Dyos, Hwrdowncz, Hodros, Bwdythowcz alio nomine Sasyncz et Syroc aliter Hodorowcz, necnon Gwmma et Kathy ac prediis Sywcz, Apathorocz, Zo-

zowcz, Dapsa, Barwa, Zowa, Zwrdog et Hodos vocatis in prefato Sirimiensi comitatibus existentibus, item castellum Racha appellatum cum opido similiter Racha vocato et thelonio vadi in fluvio Zawe intra metas eiusdem opidi exigi solito, necnon possessionibus Dwrecz, Feyereghaz, Ottochkowcz, Bwldrowcz, Browd cum vado in fluvio Bozytha habito, Hamzow, Ztrewg, Palaczko, Farkaswar, Bozzyas, Fywr, Gyngola, Illyes, Lesemer, Kysremethe et Naghremethe ac predio Brachewcz vocatis omnino in comitatu de Walko existentibus habitis, item possessionibus Podyna, Felsewpodina et Stephanowcz nuncupatis ultra fluvium predictum Zawe adiacentibus cunctisque aliis possessionibus, prediis, portionibusque et iuribus possessionariis ac patronatibus ecclesiarum oppidis et possessionibus in preallegatis constructarum ad dicta castella Karom et Racha ac oppida eodem nomine vocata ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, que alias quondam magnifici Mathius de Maroth bani Machoviensis prefuissent, sed per defectum seminis eiusdem ad sacram dicti regni nostri Hungarie coronam consequenterque maiestatem nostram iuxta antiquam et approbatam consuetudinem rite et legitime devoluta sunt, simul cum cunctis eorum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenilibus, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis et vinearum promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et molendinorum locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis, sub quibus scilicet prefatus condam Mathius banus tenuit et possedit memorato comiti Stephano de Bathor et per eum Andree et Ladislao de eadem Bathor fratribus suis carnalibus ipsorumque heredibus et posteritatibus universis de beneplacita voluntate et consensu serenissime principis, domine Beatricis predictae consortis nostre carissime de manibus nostris regiis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenenda, possidenda pariter et habenda salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude, in festo sacratissimi Corporis Christi anno eiusdem millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. vigesimo, Bohemie vero nono.

## 109

**1479. március 12., Buda.**

*Mátyás király Bátori István országbíró és testvére András hűségére való tekintettel, amelyt a havasalföldi hadjáratban tanúsítottak, a Zala megyei Szentgyörgyvár másképp Békavár várát és uradalmát adományozza nekik.*

Hártyán, a szöveg alatt rányomott pecsét nyomával, a lekopott pecsét alatt: *Commissio propria domini regis manu propria*. DL 18 180. (NRA 595-23.) – H. R.

Commissio propria domini regis

Nos, Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod etsi regie munificentie opes in usum benemeritorum delectent impartiri, quandoquidem ex hoc in regimine vigor, in subditis vero obsequendi studium sollidatur, illi nimirum maioribus regiis amplecti debent favo-

ribus et donativis honorari liberalioribus, quos et generis claritas illustrat et virtutum gestorumque excellentia commendant facinora. Proinde considerantes fidelitates et fidelium servitiorum ingentia merita fidelium nostrorum sincere dilectorum magnificorum comitis Stephani de Bathor iudicis curie et Andree fratris sui carnalis, que iidem primum sacre predicti regni nostri Hungarie corone et consequenter nostre maiestati ab exordio felicitis nostri regiminis ad hanc usque diem in diversis et gravissimis bellicis laboribus tam contra Bohemos hereticos et Polonos, quam alios regni nostri emulos generaliter et partialiter instauratis, diversis in locis et temporibus, uti eventus, rerum expediendarum et condicio postulabat contempta pro nostri nominis gloria et regni comodo vita et quiete suis et suorum ac se ipsos variis fortune casibus exponendo cum omni eorum sincere devotionis fervore et animi zelo prudenter, viriliter et constanter exhibuerunt, presertim vero superioribus annis cum nos contra perfidum Bozorad, tunc wayvodam partium Transalpinarum regni nostri, qui a nobis et sacra corona deficiens imperatori Turcorum totius Christiane religionis hostium crudelissimorum adhererat, ipsum comitem Stephanum nostre maiestatis in persona ad ipsas partes Transalpinas una cum gentibus nostris deputassemus, ubi idem veluti vir summa circumspectione suffultus strenui et boni militis fungens officio dictum Bozorad perfidum simul cum gentibus ipsius Turcorum imperatoris defensionem et presidio ipsius Bozorad et provincie Transalpine deputatis, turpiter profligatum, de ea provincia aufugere coegit, et quondam Ladislaum Dragula, quem nos in wayvodam elegeramus, illi terre fideliter prefecit, ut igitur iidem comes Stephanus et Andreas de Bathor etiam de cetero tanto alacriori animo ad servitia nostra accingantur, quanto se a nostra maiestate liberalius cognoscent remuneratos et provisos, castrum nostrum Zenthgyewrghwara alio nomine Bekawar nuncupatum, necnon possessiones Zenthgyewrgh, Pethefalwa, Mand, Zenthlazlo, Zenthmyhal, Senye, Hegenfelde, Hydweg, Zenthiwan, Magyarad, Kolon et Hozywfwalw vocatas omnino in comitatu Zaladiensi existentes et habitas, quod et que alias cuiusdam Georgii Swampek de Lothomberg pfeuerant, sed per notam infidelitatis eiusdem, quam ex eo, quod ipse superioribus annis, cum nos arma et potentiam nostram provocati in defensionem pretacti regni nostri contra imperatorem Romanorum converteremus, fidei salutisque et honoris sui immemor postposita fidelitate, qua nobis et sacre predicti regni nostri Hungarie corone instar aliorum subditorum et fidelium nostre maiestatis tenebatur, tanquam ovis morbida eidem Romanorum imperatori non solum adhesisset, sed et gentes suas ad castra et loca sua munita, presertim in ipsum castrum Bekawar inducendo multas provincias et regnicolarum nostrorum bona circumvicina igne consumpsisset et devastasset, et nonnulla alia mala, nisi divino auxilio occurrere valuissemus, ipso regno nostro attemptare voluisset, contra nostram maiestatem incurrit, iuxta antiquam et approbatam pretacti regni nostri Hungarie consuetudinem ad sacram eiusdem regni nostri coronam nostramque maiestatem devolute sunt, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet cultis et incultis, agris, pratis, campis, fenilibus, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis et vinearum promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et molendinorumque locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis memoratis comiti Stephano et Andree de Bathor ipsorumque heredibus et posteritatibus universis de beneplacita voluntate et consensu serenissime principis domine Beatricis, consortis nostre carissime premissis et omni eo iure, quo ipse Georgius Swampek dictum castrum cum possessionibus

prefatis tenuit et possedit, de manibus nostris regiis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenenda, possidenda et habenda salvo iure alieno harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude, in festo Beati Gregorii pape, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. vicesimo secundo, Bohemie vero decimo.

## 110

**1479. március 12., Buda.**

*Mátyás király megparancsolja a budai káptalannak, hogy küldje ki tanúbizonyságát, aki-nek jelenlétében a királyi ember vezesse be Bátori István országbírót és testvérét, Andrást az őket adomány címén megillető Szentgyörgyvár; másképp Békavár Zala megyei várba és uradalmába.*

Átírta a budai káptalan 1479. szept. 28-i jelentésében: **112.** DL 18 182. (NRA 595-19.) – 1764. dec. 31-én kelt egyszerű másolata: DL 25 252. (Ismeretlen provenienciájú iratok.) – H. R.

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris, capitulo ecclesie Budensis salutem et gratiam. Cum nos consideratis fidelitatibus et fidelium servitiorum meritis fidelium nostrorum sincere dilectorum magnificorum comitis Stephani de Bathor iudicis curie et Andree fratris sui carnalis per ipsos primum sacre dicti regni nostri Hungarie corone, tandemque nostre maiestati ab exordio felicis nostri regiminis ad hanc usque diem in diversis et gravissimis bellicis laboribus tam contra Bohemos hereticos et Polonos, quam alios regni nostri emulos generaliter et partialiter instauratis, diversis in locis et temporibus, uti eventus, rerum expediendarum et condicio postulabat, cum omni eorum sincere devotionis fervore et animi zelo prudenter, viriliter et constanter exhibitis castrum nostrum Zenthgyewrghwara alio nomine Bekawar nuncupatum, necnon possessiones Zenthgyewrgh, Pethfalwa, Mand, Zenthlazlo, Zenthmyhal, Senye, Hegenfelde, Hydweg, Zenthiwan, Magyarad, Kolon et Hozywfalw vocatas omnino in comitatu Zaladiensi existens et habitas, quod et que alias cuiusdam Georgii Swampek de Lothombergg preeferant, sed per notam infidelitatis eiusdem, quam ex eo, quod ipse superioribus annis, cum nos arma et potentiam nostram provocati in defensionem preacti regni nostri contra imperatorem Romanorum converteremus, fidei salutisque et honoris sui immemor postposita fidelitate, qua nobis et sacre predicti regni nostri Hungarie corone instar aliorum subditorum et fidelium nostre maiestatis tenebatur, tanquam ovis morbida eidem Romanorum imperatori non solum adhesisset, sed et gentes suas ad castra et loca sua munita, presertim in ipsum castrum Bekawar inducendo multas provincias et regnicolarum nostrorum bona circumvicina igne consumpsisset et devastasset, et nonnulla alia mala, nisi divino auxilio occurrere valuissemus, ipso regno nostro attemptare voluisset, contra nostram maiestatem incurrit, iuxta antiquam et approbatam preacti regni nostri Hungarie consuetudinem ad sacram eiusdem regni nostri coronam nostramque maiestatem devolute sunt, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet ad dictum castrum Zenthgyewrghwara alio nomine Bekawar et possessiones prefatas de iure et ab antiquo spectantibus et

pertinere debentibus sub suis veris metis et antiquis memoratis comiti Stephano et Andree de Bathor ipsorumque heredibus et posteritatibus universis vigore aliarum litterarum nostrarum donationalium exinde confectarum<sup>1</sup> de beneplacita voluntate et consensu serenissime principis domine Beatricis, consortis nostre carissime de nostris regiis manibus premissis et omni eo iure, quo per ipsum Georgium Swampek tente fuissent et possesse, in perpetuum contulerimus, velimusque eosdem per nostrum et vestrum homines in dominium dicti castri et possessionum predictarum legitime facere introduci. Fidelitati igitur vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Michael de Hasagh aut Benedictus de Haholth vel Paulus sin Gregorius de Zabapathaka seu Iohannes de Zenthgyewrghwelghye sive Matheus de Henche aliis absentibus homo noster ad facies prescriptarum castri Zenthgyewrghwara alio nomine Bekawar, necnon possessionum Zenthgyewrgh, Pethefalwa, Mand, Zenthlazlo, Zenthmyhal, Senye, Hegenfelde, Hydweg, Zenthiwan, Magyarad, Kolon et Hozywfalw vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat memoratos comitem Stephanum et Andream de Bathor in dominium statuatque easdem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet eisdem ipsorumque heredibus et posteritatibus universis premissis iure ipsis incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet contra annotatos exponentes nostram personalem in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et stationis seriem cum contradictorum et ecovatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis stationi intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, in festo Beati Gregorii pape, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo nono.

<sup>1</sup> Az oklevelet lásd a 109. szám alatt!

## 111

### 1479. április 2.

*A leleszi konvent előtt Rápolti Szerafin, Márton és Sándor az apjuk által peres úton a Dománhidiaktól elnyert dománhidi, ökörítói, porcsalmi, dányáni és penyigei birtokrészeket hatszáz forintért elzálogosítják Bástori Andrásnak.*

Papíron, hátoldalán kör alakú rányomott pecsét nyomával. DL 45 776. (Múzeumi törzsanyag, 1928-78.) – A hátlapján felül: *Rapolth*; alul: *Inpignoraticia portionum possessionariarum in possessionibus Damanhyda, Porchalma, Ewkerytho, Damyan et Penyge per nobiles de Rapolth.* – H. R.

Nos, Blasius prepositus et conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez memorie commendamus, quod Serafin et Martinus filii condam Ladislai de Rapolth coram nobis personaliter constituti onera et quelibet gravamina Sandrini aliorumque quorumlibet fratrum et proximorum suorum, quos subscriptum tangere posset, super se et cuncta bona ipsorum hereditaria recipiendo sunt confessi in hunc modum, quomodo ipsi pro quibusdam ipsorum necessitatibus ipsos ad presens strictissime urgentibus evitandis, illas totales portiones possessionarias Stephani et condam Iohannis de Domanhyda in possessionibus Doman-

hyda predicta ac Ekerytho, Porchalma, Damnya et Penyge vocatis et earum pertinentias in comitatu Zathmariensi existentes habitas, que alias prefato condam Ladislao, patri ipsorum Serafini, Martini et Sandrini vigore quarundam litterarum sententionalium adversus eosdem Stephanum et condam Iohannem de Domanhyda per ipsum Ladislaum de Rapolth in curia regia ordine iudiciario reportatarum legitime statuite extitissent, alias etiam portiones ceterorum fratrum eorundem Stephani et condam Iohannis de Domanhyda, que sibi virtute ipsarum litterarum sententionalium quacumque via et forma attinerent, simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, generaliter vero quarumlibet utilitatum earundem integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem undique de iure spectantibus sub iisdem clausulis et articulis ac omni eo iure, quo ipsis ex dictis litteris sententionalibus attinuissent, magnifico Andree de Bathor pro sexingentis florenis auri puri ab eidem, ut dixerunt, iam plene habitis et levatis duxissent impignorandas, immo impignorantur coram nobis tali modo, ut dum et quandocumque ipsis Serafin, Martino et Sandrino vel aliis, quibus redemptio earum magis congruit, earundem portionum possessionariarum redimendi facultas subpeteret, redimendi habeant facultatem, idemque Andras de Bathor premissis sexingentis florenis auri puri rerum estimatione quarumlibet exclusa plene et integraliter rehabitis easdem portiones possessionarias ipsis Serafin, Martino et Sandrino de Rapolth vel aliis, quibus magis congruit, absque omni occasione et renitentia aliquali remittere debeat et teneatur resignare, assumppendo nichilominus ipsi Serafin et Martinus de Rapolth ipsorum laboribus et expensis infra tempus redemptionis in pacifico dominio prescriptarum portionum possessionariarum eundem Andream de Bathor contra quoslibet iure mediante impetitores et causidicos iuridice protegere, tueri et defensare vigore et testimonio presentium mediante. Datum feria sexta proxima ante festum Beati Ambrosii doctoris et confessoris, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo nono.

## 112

**1479. szeptember 28.**

*A budai káptalan privilégiuma arról, hogy Mátyás király 1479. március 12-i parancsának megfelelően a királyi ember kiküldöttjük jelenlétében Bátor István országbíró és testvérét, Andrást bevezette a Zala megyei Szentgyörgyvár, másképp Békavár várba és uradalmába.*

Ép, chirographált hártján, függőpecsét zsinórjával. DL 18 182. (NRA 595-19.) – A hátlapján: *ZenthGerghwara, Bekawar statutoria donationis regis.* – 1764. dec. 31-én kelt egyszerű másolata: DL 25 252. (Ismeretlen provenienciájú iratok.) – H. R.

Capitulum ecclesie Budensis omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris salutem in salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos litteras serenissimi principis, domini Mathie Dei gratia regis Hungarie, Bohemie etc., domini nostri gratiosi introductorias et statutorias nobis directas reverentia, qua decuit, recepimus in hec verba:

*Itt következik Mátyás király 1479. március 12-i oklevele (110).*

Nos itaque mandatis prefati domini nostri regis in omnibus obedientes, uti tenemur, una cum prenominato Iohanne de Zenthgyewrghwelghye homine suo nostrum hominem, videlicet discretum Clementem presbiterum, rectorem altaris Sancti Andree apostoli in dicta ecclesia nostra fundati ad premissam introductionem et statutionem faciendam nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, tandem iidem exinde ad nos reversi nobis conformiter retulerunt, quod ipsi feria secunda proxima ante festum Exaltationis Sancte Crucis proxime preteritum<sup>1</sup> diebusque aliis ad id aptis et sufficientis ad facies castri Zenthgyewrghwara alio nomine Bekawar, necnon possessionum Zenthgyewrgh, Pethefalwa, Mand, Zenthlazlo, Zenthmyhal, Senye, Hegenfelde, Hydweg, Zenthivan, Magyarad, Kolon et Hozywfalw accedendo vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presertim Gallo de Bodogazzonphaya, Michaeli de Kezwenyes, necnon Matheo, Petro ac altero Petro filio Ladislai de eadem, Benedicto de Byk et Gallo de Bokahaza presentibus memoratos comitem Stephanum et Andream de Bathor in dominium earundem introduxissent easdemque simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet eisdem ipsorumque heredibus et posteritatibus universis premissis iure ipsis incumbenti perpetuo possidendas nullo contradicte apparente statuissent diebus legitimis et horis in faciebus earundem permanente. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendenti sigillo nostro consignatas alphabeteque intercisas ad fassionem dictionum domini nostri regis et nostri hominum duximus concedendas. Datum sexto decimo die diei introductionis et statutionis prenotatarum, anno Domini supradicto, presentibus autem ibidem honorabilibus dominis, Thoma cantore, Ladislao custode, necnon magistris Paulo, altero Paulo, Nicolao, Benedicto, Matheo, Philippo, Michaeli, Laurentio ceterisque canonicis fratribus nostris in Dei ecclesia predicta regi iugiter famulantibus sempiterno.

<sup>1</sup> Szept. 13.

### 113

#### **1481. július 23., Buda.**

*Mátyás király tekintettel Bátori István országbíró és erdélyi vajda hűségese szolgálataira, neki adományozza az ellenséghez csatlakozása miatt hűtlenségbe esett Erdőszentgyörgyi Meggyes Balázs birtokait.*

Hártyán, a szöveg alatt erősen töredékes pecsét nyomával. Az előlapon a jobb alsó szélén: *Reverendissima d(ominatio) v(estra) dignetur istas facere sigillari ex commissione regie maiestatis, Thomas.* DL 18 529. (Erdélyi kincstári levéltár. Erdélyi fiscus levéltára 6-25.) – A hátlapján: *Registrata folio CCCCLXV. MPP.* – H. R.

Nos, Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos attentis et consideratis preclara fidelitate et fidelium obsequiorum gratuitis meritis fidelis nostri magnifici comitis Stephani de Bathor iudicis curie nostre et vaywode partium Transsilvanarum per eum primum sacre dicti regni nostri Hungarie corone tandemque maiestati nostre sub locorum et tempo-

rum varietate non parcendo rebus et persone suis cum omni fidelitatis constantia exhibitis et impensis totales portiones possessionarias in possessionibus Bozed, Erche, Wray, Soospathak, Gerebenews, Pethee, Kapws, Kemynthelke, Ikland, Bodon, Dathos, Saly, Rewch, Nema, Kysnylas, Zenthpether, Thwson in Thordensi, [. . .] in de Kolos, Egresthew, Fylethelke et Wdwarhel in de Kykellew comitatibus existentibus habitas, alias etiam universa bona et iura possessionaria ubivis et in quibuscumque comitatibus dictarum partium regni nostri Transsilvanarum existentia, demptis dumtaxat illis, que inter Siculos habentur, que alias nobilis Blasii Meggyes de Erdewzenthgewrgh prefuerant, sed ex eo, quod idem superiore anno et etiam hiis novissimis temporibus postposita fide et fidelitate, qua nobis et sacro nostro regio dyademati astrictus fuerat, utrisque Bazarab, maiori videlicet et minori, partes regni nostri Transalpinas hostiliter tenentibus et perconsequens ipsi Alybeeg wayvode ceterisque Thurcis, hostibus scilicet nostris et regni nostri infensissimis adhesisset, eisque hoc regnum nostrum et presertim partes illas Transsilvanas per suas nephandas explorationes et avizamenta una cum nonnullis scelerum suorum complicitibus diutius prodidisset, ad sacram ipsius regni nostri Hungarie coronam consequenterque ad nos et collationem nostram iuxta antiquam et approbatam dicti regni nostri Hungarie consuetudinem rite et legitime devoluta fore perhibentur, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, puta terris arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis ac molendinorum locis et generaliter quarumlibet utilitatum et pertinentiarum earundem integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus sub suis veris et antiquis metis premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus de beneplacita voluntate et consensu illustrissime domine Beatricis regine, consortis nostre carissime memorato comiti Stephano de Bathor suisque heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude, secundo die festi Beate Marie Magdalene, anno Domini millesimo quadringentesimo octogesimo primo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. vigesimo quarto, Bohemie vero tredecimo.